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Annotatsiya: Ushbu maqolada qurilish konstruksiyasi fanini fanlararo integratsion 

o'qitish asosida talabalarni kasbiy kompetentligini rivojlantirish maqsadida qurilish soxasi 

va qurilish materiallari haqida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so’zlar: Kapital qurilish, tabiiy tosh, g'isht terish, devorlar, sopol 

 

Kapital qurilish xalq xo'jaligining muhim tarmog'i bo'lib, ishlab chiqarish va 

noishlab chiqarish maqsadlariga mo'ljallangan asosiy fondlarni kengaytirilgan tarzda 

takror ishlab chiqarishni ta'minlaydi. Kapital qurilishning asosiy vazifasi fan-texnika 

taraqqiyotini jadallashtirish hamda uy-joy binolari, kommunal-maishiy va sotsial-

madaniy maqsadlarga mo'ljallangan obyektlar qurish negizida mamlakatimizning ishlab 

chiqarish potensialini yuksaltirishdan iborat. 

G'isht terish va yig'ma temirbeton konstruksiyalarni montaj qilish qurilish-montaj 

ishlari umumiy hajmining katta qismini tashkil etadiki, bu ishlarni bajarish uchun 

malakali ishchi kadrlar kerak bo'ladi. Hozirgi ishchilar o'z mahoratlarini doimo 

takomillashtira borishlari va nazariy bilimlarini orttirishlari lozim, chunki mehnat 

unumdorligini oshirishning asosiy sharti ana shudir. 

G'isht teruvchi-montajchilar ushbu uslubiy ko'rsatmadan g'isht terish va montaj 

ishlarini bajarish haqidagi umumlashtirilgan ma'lumotlarni topa oladilar; bu 

ma'lumotlar industrial qurilishda kuzatilayotgan an'analarni va ilg'or tajribalarni 

hisobga olgan holda, yagona tarif - ixtisoslik katalog va me‘yoriy xujjatlarida 

belgilangan hajmda bayon etilgan. 

Qurilish sohasida yuqori malakali kadrlar tayyorlashni tashkil etishni 

takomillashtirish va sifatini oshirish hozirgi kunda ta‘lim mazmunini tashkil qiladi. 

Chunki, ta‘lim muassasasida olingan ilm kelajakda mutaxassisning salohiyatini va 

jamiyatdagi o‗rnini belgilaydi. Mamlakatimizning ishlab chiqarishiga zamonaviy 

texnologiyalarning kirib kelishi va ularning talablariga javob beradigan bino va 

inshootlarni loyihalash talab etiladi. Buning uchun binokor quruvchi kadrlar yetarli 

bilim saviyasiga ega bo‗lishlari lozim. 

Materiallar haqida ma‘lumotlar: 

Tabiiy tosh materiallar turli tog' jinslaridan mexanik yo'l bilan olinadi. Ulardan 

qurilish materiallari sifatida hamda beton, g'isht, qorishma va shu kabi sun'iy qurilish 

materiallari tayyorlanadigan xom ashyo tarzida keng foydalaniladi. 
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Tosh materiallarning fizik, mexanik va ximiyaviy ko'rsatkichlariga bog'liq bo'lgan, 

qurilish xossalaridan eng muhimlari materialning zichligi, pishiqlik chegarasi, 

sovuqbardoshligi, uzoqqa chidamliligi, ya'ni mustahkamligi va issiq o'tkazuvchanligidir. 

Mexanik pishiqlik marka bilan, boshqacha qilib aytganda, materialning siqilishga, 

egilishga va cho'zilishga chidamlilik darajasi bilan ifodalanadi. 

Tosh materiallar quyidagicha klassifikasiyalanadi: 

Zichligiga ko'ra – og'ir (zichligi 1800 kg/m3 dan ziyod) va yengil (zichligi 1800 kg/m3 

dan kam) materiallar; siqilishga chidamlilik chegarasiga ko'ra – 4-1000 markaga 

ajratiladi; shu bilan birga, yengil tosh materiallarning markasi 200 gacha bo'ladi; og'ir 

tosh materiallarning markasi 100 dan boshlanadi va ancha yuqori bo'ladi; 

Qurilish obyektlarida mutlaqo ishlov berilmagan, dag'al ishlangan va sirti puxta 

silliqlangan tabiiy tosh materiallar qo'llaniladi. 

Qurilishda ishlatiladigan tabiiy toshlarning xillari: 

Xarsangtosh – noto'g'ri shakldagi ohaktosh, qumtosh va boshqa zich tog'jinslari 

bulaklari - tosh devorlarga nshlatiladi va betonga to'ldirgich sifatida qo'shiladi; 

chaqirtosh – yirikligi – 5-150 mm keladigan turli shakldagi, o'tkir qirrali mayda toshlar 

(toshmaydalagichlarda olinadi) – betonga to'ldirgich sifatida qo'shiladi, poydevor tagiga 

solinadi va hokazo; shag'al – yirikligi – 5-150 mm keladigan, sirti tekis toshlar—

karyerlar, daryo, dengizlar va ko'llar tubidan olinadi, beton tayyorlaganda to'ldirgich 

sifatida qo'shiladi, trotuar va yo'llar qurishda to'shama sifatida solinadi va hokazo; 

arralangan devorbop tosh – kattaligi 390x190x188 mm, 490x240x188 mm, massasi 40 kg 

gacha bo'lib, ohaktosh va tufdan arralab olinadi, devorlar va pardevorlar uchun 

ishlatiladi;ohaktosh, tuf va gips toshdan arralab olingan bloklar – hajmi kamida 0,1 m3; 

devorbop material hisoblanadi; devorlarga qoplanadigan pardoz toshlar – sirti turlicha 

naqshlangan koshinlar – ichki va tashqi devorlar sirtiga qoplanadi. 

Poydevor va devorlarga ishlatiladigan material hamda buyumlar: noto'g'ri 

shakldagi xarsangtoshlar (kattaligi 150x150 mm) – poydevorlarga ishlatiladi; 

yotqizishga qulay, yassi xarsangtosh – taxminan ikkita qirrasi parallel bo'lib, poydevor 

qurish va boshqa yerosti konstruksiyalari uchun ishlatiladi; arralangan devorbop toshlar 

va yirik bloklar – devorlar va poydevorlar qurish uchun foydalaniladi; shu bilan birga, 

zichligi 2100 kg/m3 dan ortiq bo'lgan bloklar podvallar poydevori va devorlariga 

ishlatiladi. 

Devorlar sirtiga qoplanadigan tabiiy tosh materiallar: 

yo'nilgan plitalar granit, qumtosh va zich ohaktoshlardan tayyorlanadi; qalinligi 

tayyorlash texnologiyasiga mos qilib olinadi, lekin 100 mm dan yupqa bo'lmaydi; sirti 

naqshdor (bo'rtiq, taram-taram, chiziq-chiziq va xol-xol) bo'ladi. Bunday koshinlar 

tashqi devorlarning sirtiga qoplanadi; 

arralangan toshlar – granit, ohaktosh, marmartoshlardan arralab olinadi: qalinligi 

40-150 mm bo'ladi, sirti yaltiratilgan, jilvirlangan, arralab naqshlar solingan koshinlar 

tashqi devorlar sirtiga qoplanadi; 
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marmartosh va ohaktoshlardan tayyorlangan yupqa (qalinligi 6-20 mm) koshinlar 

ichki va tashqi devorlar sirtiga qoplanadi; zich jinslardan tayyorlangan tosh taxtalar 

faqat hashamatli binolar uchun mo'ljallangan bo'lib, deraza tokchalariga ishlatiladi. 

Tabiiy toshlardan tayyorlangan koshinlash buyumlari transport vositalariga 

mexanizmlar yordamida ortishga va tushirishga moslashtirilgan yashiklarda tashiladi. 

Sirti jilolangan detallar (koshinlar) yashiklarga juft-juft qilib, tik holatda joylanadi; 

bunda har bir juft koshinning jilolangan sirti bir-biriga qaratilgan va oralariga qog'oz 

qistirma qo'yilgan bo'lishi shart. Ular ponalar bilan mahkamlanishi lozim. Boshqa 

koshinlarni oralariga qistirmalar qo'yib va tikkasiga joylab, yashiksiz tashish va shu 

holatda saqlash mumkin; ohaktosh, marmartoshdan tayyorlangan plitalar yopiq 

omborlarda, nam ta'siridan himoyalangan holda saqlanishi lozim. 

Sun'iy tosh materiallar: 

Loydan quyilgan, quritilgan, so'ngra yuqori temperaturali pech (xumdon)larda 

pishirilgan sun'iy tosh materiallar sopol deb ataladi. Sopol materiallar ishlatilish 

sohasiga qarab, devorbop materiallar (sopol g'isht va sopol tosh) hamda koshinlash 

materiallariga (naqshindor sopol g'isht va toshlar, binoning oldingi tashqi devoriga 

qoplanadigan pardoz koshinlarga) ajratiladi. 

Sopol g'isht mayin loydan quyib yoki yarim quruq hamda qoliplab tayyorlanadi. 

Quritilgan g'isht xumdonda pishirilgandan keyin to'q qizil yoki och qizil rangli bo'ladi; 

bu ranglar loy tarkibidagi temir oksidlarga bog'liq. 

sopol g'isht pishiqlik darajasiga qarab, 75, 100, 125, 150, 175, 200, 250, 300 kabi 

markalarga ajratiladi va quyidagi o'lchamlarda chiqariladi; 

Oddiy g'isht – o'lchami 250x120x65 mm; qalinlashtirilgan g'isht – o'lchami 

250x120x88 mm;.modul g'isht – o'lchami 288x138x63 mm. 

G'isht yaxlit qilib yoki ichi kovak qilib tayyorlanadi, massasi 4 kg gacha bo'ladi. 

G'ishtlarning hamma xillaridan poydevorlar, ichki va tashqi devorlar qurishda 

foydalaniladi.Yarim quruq holda qoliplab tayyorlangan g'ishtlarni binonnng 

gidroizolyasiya qatlamidan pastda joylashadigan konstruksiyalarga hamda nam, ho'l 

binolarning tashqi devorlariga ishlatish yaramaydi.Yana bir ma‘qul bo‗lgan tomoni 

shundan iboratki, beton mustahkamligi yildan yilga ortib boradi. Bu xususiyat 

temirbeton konstruksiyalarining uzoq davrga chidamli ekanligini ko‗rsatadi. Betonning 

arxitektura va konstruktiv imkoniyatlari haqida gapirmasa ham bo‗ladi. Hisoblashda 

ko‗zda tutilgan asosiy maqsad, temirbeton kon-struksiyalari yuk ostida ishlaganda 

ularni eng tejamli o‗lcham-larini tanlash va shu bilan birga xavfsizlik, ishonchlilik va 

uzoqqa chidamlilik talablariga javob berishiga erishishdir. Hisoblashning asosiy 

vazifasiga tashqi yuk ta‘siridan konstruksiya elementlarida hosil bo‗ladigan 

zo‗riqishlarni aniqlash talab etilgan kesim yuzalar, armaturalar miqdorini hamda 

konstruksiya ishchi chizmalarini tayyorlashdagi zarur ma‘lumotlarni aniqlash kiradi. 

Konstruksiyani hisoblash qurilish me‘yorlari talablari asosida amalga oshiriladi. 

Qurilish me‘yorlari va qoidalari - QMQ qurilish konstruksiyalari nazariyasining amaliy 
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natijasi hisoblanib, u kon-struksiyalarni loyihalashda, qurishda va foydalanishda 

erishilgan yutuqlarni o‗zida aks ettiradi. Elementning normal kesim yuzasining samarali 

shakli va o‗lchamlarini, betonning optimal sinfini, ishchi armaturaning sinfi, kesim 

yuzasini va elementni yorilishga bardoshiga va bikrligini hisobga oladigan kesim yuzasi, 

hisobiy kesim yuza deyiladi. Konstruksiya deganda, element qismlarini birlashtirish 

tushuniladi. Konstruksiyalash esa binolarni konstruktiv xal etish, ularning 

elementlaridan ishchi, montaj armaturasini joylashning samarali sxemasini belgilash, 

opalobka va armatura konstruksiya uzellari va elementlari chizmalarini ishlab 

chiqishdan iborat bo‗ladi. 

Konsruksiyalarning loyihalash, kesim yuzasi haqidagi ma‘lumotlar asosida, me‘yor 

talablarni hisobga olgan holda bino va inshootni qurish va ishlatish jarayonida 

mustahkamligi, yoriq bardoshligi va bikrligini ta‘minlaydigan hisobiy kuchni 

aniqlashdan iborat bo‗lishi kerak. 

Qurilish konstruksiyalari ularga qo‗yiladigan funksional, tex-nik, iqtisodiy, estetik 

va boshqa talablarni hisobga olgan holda loyihalanadi. Qurilish konstruksiyalariga 

qo‗yiladigan muhim talablarga tayyorlash vaishlatishdagi tejamliligi, industrialligi va 

texnologi-yabopligi kiradi. Zavodlarda tayyorlangan elementlardan iborat yig‗ma 

konstruksiyalar bu talablarni to‗liq qanoatlantiradi. 

Iqtisodiy talablar konstruksiya materiali, uning tipi (masalan, fermalar yoki 

to‗sinlar) va asosiy o‗lchamlari (masalan, to‗sin balandligi va eni) ni tanlashga katta 

ta‘sir ko‗rsatadi. 

Loyihalashda yechimlarning birnecha variantlari tuzilib, ularda konstruksiyalarni 

tayyorlash qurishdagi materiallar, energiya, mehnat sarfi, qurilish narxi va 

muddatlariga oid ko‗rsatkichlar aniqlanadi; konstruksiyaning me‘moriy ko‗rkamligi 

ham e‘tiborga olinadi. Variantlarni taqqoslash orqali eng maqbul yechim tanlab olinadi. 
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